¹⁵⁵ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., V, p. 56 (*Theologia Platonica*, XV, 4): «Rationalis anima, si intellegendi vim habet omnium praestantissimam, habet etiam sentiendi, alendi atque regendi. Ideo in animae rationalis virtute clauditur anima sensitiva et nutritiva, forma quoque mixtorum vita carentium. Accedit materiae rationalis anima iis omnibus praedita formis»; *ibid.*, p. 102 (*Theologia Platonica*, XV, 8): «Quamobrem in eadem mentis substantia vis intellegendi, sentiendi nutriendique locatur, in qua etiam tota vis consistit libere operandi atque movendi».

sono due, una razionale e l'altra priva di ragione, mentre nel secondo scrive che l'anima vegetativa è contenuta in quella sensitiva e quest'ultima nell'anima intellettiva¹⁵⁶. Per tale ragione, continua Ficino:

Quotiens natura una duas habens dissimiles vires agendi in actum unius nimis intenditur, ab alterius actu ferme desistit. Ideo convivae acute audire lyram simul et epulas gustare vix possunt. Quod si intentissima degustatio non impediret auditum, has vires duas non unius substantiae, sed duarum esse affirmaremus substantiarum. Actus autem alendi et sentiendi intentissimi humanam intellegentiam impediunt atque haec illos. Quod significat intellectum esse ipsius eiusdem nostrae animae vim, cuius est nutriendi virtus et sentiendi¹⁵⁷.

Una volta collocate tutte le facoltà nella medesima forma, dunque, risulta comprensibile sia l'impossibilità di svolgere contestualmente due operazioni separate sia la seguente critica al ruolo della *phantasia* nella noetica averroista¹⁵⁸: è del tutto inutile, sostiene il

¹⁵⁶ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., V, p. 78 (*Theologia Platonica*, XV, 6): «Esse autem rationem universalem in anima, qua sentimus et vivimus, propterque illam nos rationales cognominari docet in libro *De moribus* Aristoteles. In primo libro inquit mentem esse in anima, sicut est in oculo visus; partes item animae duas esse, ratione carentem et rationalem. Primam distinguit in duas, in nutritivam partem quae numquam obtemperat rationi et sensitivam quae quandoque obtemperat. Alteram pariter dividit in activam rationem et speculatricem»; *ibid.*, pp. 90-92 (*Theologia Platonica*, XV, 7): «In secundo libro *De anima* definitionem omni animae communem esse hanc inquit: 'Anima est actus corporis physici organici potentia vitam habentis,' sive: 'Anima est principium vivendi, sentiendi, secundum locum movendi, intellegendi.' Rursus: 'Anima est id quo vivimus et quo sentimus ac intellegimus primo.' [...] Dicitque animam omnem esse eam formam quae pars altera sit compositi. Iterum, ubi est intellegendi potentia, sunt etiam sentiendi et nutriendi potentiae. Ac sicut triangulus est in quadrangulo, sic anima vegetativa in sensitiva, atque haec in anima intellectiva». Cfr. ARISTOTELE, *Etica Nicomachea*, in ID., *Le tre Etiche*, a c. di A. FERMANI, Milano 2008, pp. 475 sgg. (I, 13, 1102a 27 sgg.); ID., *L'anima*, cit., p. 131 (II, 3, 414b 28-32).